

(Proiect)

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÎRE

privind aprobarea proiectului Legii horticulturii

Guvernul **HOTĂRĂȘTE**:

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul legii horticulturii.

PRIM-MINISTRU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,
Ministru agriculturii și
industriei alimentare

Ministra justiției

LEGEA HORTICULTURII

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Capitolul I. DISPOZIȚII GENERALE

Articolul 1. Scopul și domeniul de aplicare

(1) Prezenta lege stabilește cadrul juridic necesar reglementării sectorului horticol, prin adoptarea unor norme specifice înființării plantațiilor horticole, producerii, procesării și plasării pe piață a produselor horticole.

(2) Scopul prezentei legi este asigurarea unui cadru normativ favorabil pentru creșterea producției și productivității produselor horticole în vederea susținerii și stimulării obținerii de produse horticole de înaltă calitate, cu resursele disponibile și în condiții sustenabile.

(3) Prezenta lege urmărește următoarele obiective generale:

a) sporirea productivității sectorului horticol, prin stimularea și promovarea utilizării tehnologiilor avansate, diversificarea culturilor și efectuarea de investiții în infrastructură;

b) consolidarea capacităților sectorului de a produce produse horticole sigure, inofensive și conforme celor mai înalte standarde de calitate;

c) racordarea la reglementările europene în domeniu.

(4) În sensul prezentei legi sectorul horticol include sub-sectoarele pomicultură, nucifer, arbuștilor fructiferi și căpșun, legumicol, ciupercilor, plantelor aromatice, medicinale și condimentare.

Articolul 2. Principii

Principiile ce stau la baza dezvoltării sectorului horticol includ următoarele:

a) *independență de importuri* – dezvoltarea sectorului horticol trebuie să contribuie la reducerea dependenței de importurile de produse horticole, crescând producția internă;

b) *respectarea standardelor de calitate și a siguranței alimentare* - produsele horticole vor respecta cerințele față de calitate și inofensivitatea acestora, stabilite de piețele internaționale, inclusiv prin implementarea unor practici agricole și de producție, care să asigure calitatea și siguranța lor;

c) *diversificarea și adaptarea la cerințele piețelor externe* – produsele horticole trebuie să fie capabile să răspundă cerințelor specifice ale piețelor externe, cum ar fi preferințele privind sortimentul, ambalajul și etichetarea produselor;

d) *durabilitate și eficiență* - dezvoltarea sectorului horticol se bazează pe practici agricole durabile, centrate pe protecția resurselor naturale și pe utilizarea acestora în mod eficient;

e) *orientare spre consumator* - dezvoltarea sectorului horticola se realizează ținând cont de preferințele și cerințele consumatorilor, oferindu-le produse de calitate și sigure;

f) *prevenirea și combaterea risipei alimentare* - sectorul horticola se va dezvolta în modul în care va contribui la reducerea risipei alimentare prin gestionarea eficientă a producției și distribuției de produse horticoale.

Articolul 3. Noțiuni principale

În sensul prezentei legi, se utilizează următoarele noțiuni principale:

activitate agricolă – activitate precum este definită în Legea nr. 71/2023 cu privire la subvenționarea în agricultură și mediul rural;

areal horticola – reprezintă zonele geografice ale culturilor horticoale și constituie categorii distincte ale fondului funciar;

culturi nucifere – cuprinde următoarele: nuc comun, nuc negru, migdal, alun (funduc), castan comestibil, pecan;

ramura horticola – ramură a sectorului vegetal, care cuprinde sub-ramurile – pomicultura, legumicultura, floricultura și viticultura;

sub-ramură – sector de subordonare a ramurii;

zonare a speciilor pomicole – reprezintă aprecierea teritorială de ansamblu a factorilor climatici, economici, sociali și de protecție a mediului, care să permită delimitarea teritorială și amplasarea speciilor, asociației soi/portaltoi în zone unde se poate evidenția potențialul lor natural de producție;

zonare a speciilor legumicole – reprezintă aprecierea de ansamblu a factorilor climatici, economici, sociali și de protecție a mediului, care să orienteze delimitarea teritorială și amplasarea speciilor, soiurilor și hibrizilor în zonele de cultivare cele mai favorabile.

Articolul 4. Categoriile de diviziune și sistematizare

(1) În vederea structurării și ordonării modalităților de utilizare a termenilor și categoriilor din domeniu distingem horticultura drept ramură a complexului agroalimentar;

(2) Ramura horticultură este formată din sub-ramurile – pomicultura, legumicultura, floricultura și viticultura;

(3) Fiecare sub-ramură este formată din specii reprezentative, cum ar fi – cultivarea speciilor sămânțoase, cultivarea speciilor sămburoase, cultivarea arbuștilor fructiferi, cultivarea căpșunului, cultivarea legumeloretc.;

(4) Activitățile reprezentative horticoale sunt genuri de activitate economică în cadrul întreprinderilor agricole, fiind caracteristice prin cultura plantelor horticoale, având ca rezultat final / scontat recoltarea producției horticoale;

(5) Producția horticoală recoltată este cantitatea obținută în masă fizică drept urmare a lucrărilor mecanizate sau manuale fiind ulterior reflectată în datele evidenței contabile a întreprinderii;

(6) Productivitatea medie a culturilor horticoale reprezintă recolta medie la o unitate de suprafață, de regulă un ha, și se calculează ca și raportul dintre producția recoltată la suprafața de pe care a fost recoltată producția.

Capitolul II.

CADRUL INSTITUȚIONAL ÎN SECTORUL HORTICOL

Articolul 5. Elaborarea și promovarea politicii de stat în sectorul horticola

(1) Politica de stat în sectorul horticola este elaborată și promovată de Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare.

(2) Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare asigură:

- a) elaborarea de politici în sectorul horticola, precum și a actelor normative necesare reglementării sectorului respectiv;
- b) elaborarea programelor de finanțare a politicilor sectoriale;
- c) elaborarea măsurilor și mecanismelor de subvenționare;
- d) crearea condițiilor de integrare a lanțului valoric al produselor horticoale și de creștere a valorii acestora;
- e) organizarea și coordonarea activităților necesare pentru facilitarea accesului fermierilor la inputuri agricole de calitate, dar și pentru dezvoltarea infrastructurii de producere a produselor horticoale;
- f) crearea condițiilor pentru îmbunătățirea accesului produselor horticoale autohtone la piețe atât interne, cât și de export;
- g) crearea condițiilor pentru racordarea sistemului de cercetare, educație, consiliere în agricultură și extensiune rurală la prioritățile sectorului horticola;
- h) promovarea și susținerea culturii de asociere a producătorilor din sector;
- i) promovarea bunelor practici agricole autohtone;
- j) exercită și alte atribuții în condițiile legislației în vigoare.

Articolul 6. Implementarea politicii de stat în sectorul horticola

(1) Implementarea politicii de stat în sectorul horticola este asigurată de Oficiul Horticola, fondat de Guvern în subordinea Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare.

(2) Oficiul Horticola este instituție publică, ce dispune de personalitate juridică, a cărei statut, structură și efectiv-limită sunt aprobate de către Guvern.

(3) Întru realizarea atribuțiilor sale, Oficiul Horticola asigură:

- a) elaborarea propunerilor de politici publice de dezvoltare a sectorului horticola și a proiectelor de acte normative necesare reglementării sectorului;
- b) promovarea produselor horticoale pe piața internă și de export;
- c) efectuarea analizelor sectoriale, cercetărilor de marketing și argumentarea economică a necesităților de dezvoltare a sectorului horticola;
- d) evaluarea și monitorizarea potențialului de producere, inclusiv înființarea și defrișarea plantațiilor de culturi horticoale;
- e) accesarea și implementarea finanțărilor sub formă de donații și/sau împrumuturi, acordate de organizații internaționale/naționale finanțatoare în vederea susținerii dezvoltării sectorului horticola;
- f) cooperarea cu instituțiile internaționale în vederea atragerii expertizei și asistenței externe necesare pentru asigurarea dezvoltării sectorului horticola;
- g) îndeplinirea altor sarcini stabilite de fondator.

Articolul 7. Supravegherea și controlul de stat în sectorul horticola

(1) Supravegherea și controlul de stat privind producerea, procesarea, plasarea pe piață, păstrarea și/sau depozitarea, inclusiv transportarea produselor horticele este asigurată de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor (în continuare – Agenția), în condițiile legislației în vigoare.

(2) Agenția, în conformitate cu domeniile sale de activitate realizează:

- a) implementarea politicilor sectoriale în domeniul siguranței, inofensivității și conformității produselor horticele;
- b) controlul agenților economici privind respectarea prevederilor legale la producerea și/sau păstrarea, și/sau comercializarea produselor horticele;
- c) controlul înființării și defrișării plantațiilor horticele;
- d) participarea, în comun cu alte organe abilitate, la acțiunile inițiate de acestea potrivit legii, inclusiv la controlul privind calitatea produselor horticele, din rețeaua de comerț cu amănuntul și din cea de alimentație publică;
- e) eliberarea certificatelor de inofensivitate pentru comercializarea producției horticele.

Articolul 8. Competențele altor autorități ale administrației publice centrale

(2) Agenția de Plăți și Intervenții pentru Agricultură este autoritatea responsabilă de implementarea politicii de subvenționare și de intervenție a statului în sectorul hortic și asigură:

- a) acordarea de subvenții pentru stimularea dezvoltării sectorului hortic din Fondul național de dezvoltare a agriculturii și mediului rural, precum și din alte fonduri destinate susținerii și dezvoltării mediului rural;
- b) monitorizarea respectării de către beneficiari a condițiilor de acordare a subvențiilor și altor forme de susținere financiară după efectuarea plăților;
- c) informarea producătorilor agricoli despre procedurile de subvenționare;
- d) realizarea altor atribuții, în conformitate cu regulamentul său de activitate.

(2) Instituția Publică „Institutul Național de Științe Aplicative în Agricultură și Medicină Veterinară” este instituția din domeniul cercetării și inovării, care efectuează activitatea de cercetări științifice, ameliorări genetice și organizează lucrări experimentale și tehnologice relevante sectorului hortic.

(3) Instituția Publică „Institutul Național de Științe Aplicative în Agricultură și Medicină Veterinară”, în calitate de autoritate responsabilă de realizarea politicii statului privind utilizarea soiurilor de plante, asigură:

- a) examinarea soiurilor de plante pentru care se solicită admiterea în Catalogul soiurilor de plante;
- b) testarea soiurilor noi de plante în vederea înregistrării acestora în Catalogul soiurilor de plante;
- c) admiterea, modificarea și publicarea anuală a Catalogului soiurilor de plante, care cuprinde soiurile admise pentru producere și comercializare în Republica Moldova;
- d) ținerea Catalogului soiurilor de plante;

e) realizarea altor atribuții, în conformitate cu regulamentul său de activitate.

(4) Instituția Publică „Centrul de Consiliere Agricolă și Rurală” asigură dezvoltarea unor servicii de consiliere agricolă și rurală orientate spre nevoile fermierilor care să le faciliteze accesul la informații tehnico-economice, financiare, manageriale, precum și la programe de formare și de dezvoltare rurală.

Articolul 9. Asociațiile de producători agricoli din sectorul horticola

Asociațiile producătorilor agricoli din sectorul horticola sânt constituite la inițiativa producătorilor acestor produse într-un mod benevol și au drept scop:

- a) concentrarea ofertei și îmbunătățirii procesului de comercializare a produselor horticoale ale producătorilor membri ai asociației;
- b) promovarea produselor horticoale ale producătorilor membri ai asociației;
- c) acordarea de asistență tehnică și logistică membrilor asociației;
- d) suport în gestionarea calității produselor horticoale;
- e) transfer de cunoștințe către producători membri ai asociației.

Capitolul III.

PATRIMONIUL HORTICOLA

Articolul 10. Recensământul agricol și cadastrul plantațiilor multianuale

(1) Recensământul agricol și cadastrul plantațiilor multianuale se efectuează pe toate suprafețele, indiferent de tipul de proprietate, dimensiunea și forma organizatorico-juridică a exploatației, în modul stabilit de Guvern, o dată la 10 ani.

(2) Recensământului general agricol vor fi supuse:

- a) exploatațiile agricole cu orice formă organizatorico-juridică, care au la balanța sa plantații pomicoale, nucifere, de arbuști fructiferi și căpșun, legumicoale, ciuperci, a plantelor aromatice, medicinale și condimentare;
- b) gospodăriile auxiliare ale familiilor, membrii cărora sunt deținători de terenuri agricole;
- c) întovărășirile pomicoale, loturile pomicoale, nucifere, de arbuști fructiferi și căpșun, legumicoale, ciuperci, a plantelor aromatice, medicinale și condimentare;
- d) alte persoane juridice și fizice care dețin în proprietate sau în folosință terenuri agricole.

Articolul 11. Patrimoniul pomicol și sistemul de cultură

(1) Patrimoniul pomicol se constituie din următoarele categorii:

- a) plantații tinere, până la intrarea pe rod;
- b) plantații pe rod, în plină producție;
- c) plantații pe rod, în declin;
- d) plantații cu termen de exploatare depășit;
- e) loturi experimentale;
- f) pepiniere pomicoale;
- g) colecții pomologice și plantații-mamă, culturi de concurs și loturi experimentale;
- h) terenuri în pregătire pentru înființarea plantațiilor.

(2) Sistemul de cultură se definește prin densitate, sortimente, tehnologii, performanțe tehnice și economice și se clasifică în următoarele grupe:

a) pentru sectorul pomicol, nucifer, arbuști fructiferi și căpșun, plante aromatice:

- sistem extensiv;
- sistem intensiv;
- sistem super-intensiv;
- pomi răzleți;

b) pentru sectorul legumicol:

- plantații în câmp deschis;
- legume de câmp;
- legume în spații protejate, precum solarii, sere reci și sere încălzite, tunele
- teren protejat.

Capitolul IV. ZONAREA PLANTAȚILOR HORTICOLE

Articolul 12. Zonarea horticulturii

(1) Administrarea horticulturii pe întreg teritoriul Republicii Moldova, poate fi desfășurată fie într-o zonă separată, fie împreună cu alte culturi și/sau integrată cu alte sectoare de activitate agricolă.

(2) Delimitarea zonelor și actualizarea lucrărilor de zonare și microzonare a speciilor horticole se efectuează de către instituțiile de cercetări științifice în domeniul horticol, de comun cu alte instituții și organizații din domeniu.

(3) Zonele favorabile pentru speciile horticole se stabilesc prin norme metodologice ce includ resursele agro-climatice din zonele respective și criteriile de evaluare a favorabilității și potențialului de productivitate a fiecărui teren.

Articolul 13. Zone recomandate de cultivare a culturilor horticole

(1) Instituțiile de cercetări științifice în domeniul horticol, de comun cu alte instituții și organizații din domeniu vor elabora recomandări referitoare la cultivarea culturilor pomicole, nucifere, arbuști fructiferi și căpșun, legumelor, plante aromatice, medicinale, condimentare și ciuperci.

(2) În funcție de condițiile pedo-climaterice și în vederea realizării unei producții mai mari și de calitate superioară, recomandările se vor face ținând-se cont de:

- a) condițiile climatice și pedologice;
- b) amplasare geografică;
- c) tradiții locale;
- d) tendințele piețelor etc.

Articolul 14. Arealele horticole

(1) Plantațiile horticole se realizează cu precădere pe arealele consacrate, situate în special în zone cu condiții ecologice favorabile, denumite areale pomicole, care sunt supuse delimitării teritoriale.

(2) Arealele horticole sunt elaborate și actualizate de instituțiile de cercetări științifice în domeniul horticol.

Articolul 15. Zonarea cultivării legumelor

(1) Zonele favorabile de cultivare a legumelor se stabilesc prin operațiunea de zonare pentru sistemele de cultură a legumelor prevăzute la art.13, alin. (1), reieșind din condițiile climatice naturale favorabile.

(2) Zonele favorabile pentru cultivarea legumelor sunt stabilite de instituțiile de cercetări științifice în domeniul horticol.

(3) Producătorii agricoli pot înființa plantații legumicole cu soiuri și hibrizi înregistrați în conformitate cu prevederile Legii nr.68/2013 despre semințe.

(4) Categoriile biologice de semințe și material săditor folosite în cultura legumelor sunt următoarele:

- a) semințe de prebază;
- b) semințe de bază;
- c) semințe certificate;
- d) semințe hibride;
- e) răsaduri provenite din semințele prevăzute la lit. a) – d).

Articolul 16. Producerea de legume

(1) Producția de legume se realizează în următoarele sisteme:

- 1) Sistemul de cultură în teren descoperit;
- 2) Sistemul de cultură protejată:
 - a) protejarea terenului (mulcirea);
 - b) protejarea plantelor cu perdele (culise);
 - c) protejarea plantelor cu adăposturi joase;
 - d) protejarea plantelor cu adăposturi înalte;
- 3) Sistemul de cultură forțată:
 - a) sere tip bloc industrial din sticlă încălzite tehnic;
 - b) sere individuale, din plastic, încălzite tehnic;
 - c) sere bloc și individuale încălzite de la soare.
 - 4) cultura pepenilor;
 - 5) cultura ciupercilor;
 - 6) producerea răsadurilor;
 - 7) producerea semințelor de legume.

(2) După direcțiile de valorificare, producerea de legume are următoarele destinații:

- a) consum în stare proaspătă;
- b) prelucrare industrială.

(3) Clasificarea legumelor se face potrivit următoarelor criterii:

- a) botanice;
- b) durata vieții plantelor;
- c) particularitățile părților comestibile;
- d) cerințele față de factorii de mediu și tehnologiile aplicate;

e) capacitatea de menținere a calității legumelor proaspete.

Articolul 17. Înființarea plantațiilor horticole multianuale

(1) Normele prezentului articol nu se aplică plantațiilor de nuci.

(2) Înființarea de plantații horticole pentru producție marfă se efectuează în corespundere cu condițiile pedo-climaterice și particularitățile biologice ale speciilor și soiurilor, ținându-se cont de eficiența economică a ramurii, tradițiile locale și cerințele pieței.

(3) Plantațiile horticole pentru producția marfă pe o suprafață de până la 0,5 ha se înființează în baza unui plan de organizare a teritoriului și de plantare elaborat de birourile de proiectare, în conformitate cu recomandările specialiștilor din domeniu și instituțiilor abilitate.

(4) Proiectele privind înființarea plantațiilor horticole se avizează de instituțiile de cercetare responsabile de sectorul horticol cu tarife aprobate de guvern printr-o modalitate descrisă.

(5) Plantațiile horticole pentru producția marfă pe o suprafață mai mare de 0,5 ha se înființează cu soiuri înregistrate în Catalogul soiurilor de plante în baza unui proiect elaborat de birourile de proiectare.

(6) Înființarea plantațiilor horticole anuale și/sau bienale pe teren protejat, și în câmp deschis se va efectua în conformitate cu tehnologiile de cultivare corespunzătoare.

(7) Proiectele privind înființarea plantațiilor horticole vor fi elaborate conform prevederilor unei metodologii, aprobate de Guvern.

Articolul 18. Înființarea plantațiilor de nuci

(1) Plantațiile de nuci se înființează în locul plantațiilor defrișate sau pe alte terenuri, cu respectarea normelor și recomandărilor agrotehnice, suprafața cărora nu poate fi mai mică decât suprafața plantațiilor defrișate.

(2) Extinderea suprafețelor plantate cu nuci se realizează prin sădirea:

- a) livezilor;
- b) plantațiilor de aliniament;
- c) fișiiilor de protecție;
- d) plantațiilor de tip silvic;
- e) plantațiilor de nuci în scopuri antierozionale și pe locurile expuse alunecărilor de teren;
- f) pomilor răzleți.

(3) La înființarea plantațiilor se ține cont de aspectul ecologic și de cel decorativ-estetic.

(4) Plantațiile de nuci amplasate pe terenurile proprietate de stat sânt proprietatea statului, iar cele amplasate pe terenurile proprietate a unităților administrativ-teritoriale sânt proprietatea acestor unități (satului, comunei, orașului, municipiului).

(5) Plantațiile de nuci proprietate publică sânt gestionate și întreținute de către autoritățile administrației publice centrale sau locale în condițiile legii.

Articolul 19. Casarea și defrișarea plantațiilor horticole

(1) Durata utilă de funcționare a plantațiilor horticole se stabilește în funcție de specie, combinația soi-portaltoi.

(2) Casarea și defrișarea plantațiilor horticole se face în conformitate cu reglementările aprobate de Guvern.

Capitolul V.

CONSUMUL ȘI PLASAREA PE PIAȚĂ A PRODUSELOR HORTICOLE

Articolul 20. Calitatea produselor horticole

Fructele, nucile, pomușoarele, legumele, plantele aromatice, medicinale, condimentare și ciupercile destinate consumului uman în stare proaspătă trebuie să corespundă cerințelor igienice pentru producerea, recoltarea, ambalarea, depozitarea și transportarea acestora aprobate de Guvern.

Articolul 21. Plasarea pe piață a produselor horticole

(1) Controlul conformității produselor horticole cu cerințele de calitate privind producerea, depozitarea, prelucrarea, sortarea, ambalarea, imporul, exporul și/sau comercializarea lor se efectuează de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, în conformitate cu prevederile Legii nr. 237/2018 cu privire la controlul de conformitate cu cerințele de calitate pentru fructele și legumele proaspete.

(2) Plasarea pe piață și/sau comercializarea fructelor, nucile, pomușoarele, legumelor, plantelor aromatice, medicinale, condimentare și a ciupercilor în stare proaspătă și destinate consumului uman se realizează cu condiția atestării corespunderii acestora cu normativele sanitare în vigoare, confirmată prin certificatul de inofensivitate, eliberat în conformitate cu Legea nr. 119/2004 cu privire la produsele de uz fitosanitar și la fertilizanți.

(3) Se admite plasarea pe piață și/sau comercializarea doar a fructelor, nucilor, pomușoarelor, legumelor, plantelor aromatice, medicinale, condimentare și a ciupercilor în stare proaspătă și destinate consumului uman ce corespund cerințelor de calitate și comercializare pentru acestea, aprobate de Guvern.

(4) Pentru menținerea calității fructelor, nucilor, pomușoarelor, legumelor, plantelor aromatice, medicinale, condimentare și a ciupercilor în procesul ambalării, transportării și depozitării, producătorii agricoli se conformează cerințelor și condițiilor stabilite de reglementările tehnice în domeniu, aprobate de Guvern.

Articolul 22. Procesarea produselor horticole

Procesarea fructelor, nucilor, pomușoarelor, legumelor, plantelor aromatice, medicinale, condimentare și a ciupercilor se face în unități de producție, care prelucrează, depozitează, condiționează și transportă produse horticole cultivate și produsele rezultate prin prelucrarea industrială a acestora, destinate consumului uman se admite cu condiția respectării cerințelor de calitate, siguranță alimentară și prezentare a produsului, aprobate de Guvern.

Capitolul VI. **FINANȚAREA DEZVOLTĂRII SECTORULUI HORTICOL**

Articolul 23. Fondul de dezvoltare a sectorului horticol

(1) Pentru finanțarea activităților aferente atingerii obiectivelor generale ale prezentei legi, prevăzute la art. 1, alin. (3) se creează Fondul de dezvoltare a sectorului horticol (în continuare - *Fondul*), formarea și gestionarea căruia se pune în sarcina Oficiului Horticol, în conformitate cu un regulament, aprobat de Guvern.

(2) Mărimea mijloacelor financiare ale Fondului se stabilește anual prin legea bugetului de stat, în corespundere cu prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-financiare nr. 181/2014.

(3) Sursele de finanțare ale Fondului sunt:

a) alocațiile de la bugetul de stat, în limita alocațiilor aprobate anual prin legea bugetului de stat;

b) contribuțiile obligatorii ale producătorilor și exportatorilor de produse horticoale;

c) mijloacele încasate de la prestarea serviciilor de către Oficiul Horticol;

d) fonduri sau proiecte finanțate din surse de asistență externă;

e) alte surse ce nu contravin legislației.

(4) Condițiile de utilizare și alocare a mijloacelor financiare, structura surselor de formare a Fondului sunt stabilite în regulamentul prevăzut în alin. (1).

Articolul 24. Asigurarea plantațiilor horticoale

Producătorii agricoli au dreptul la asigurarea împotriva distrugerii totale sau parțiale a plantațiilor horticoale, provocate de unul sau mai multe riscuri, precum grindina, înghețurile, inundațiile, atacul organismelor dăunătoare, furtunile, seceta excesivă și altele, în condițiile și modalitatea stabilite de Legea nr. 183/2020 privind asigurarea subvenționată în agricultură.

Capitolul VII. **DISPOZIȚII FINALE ȘI TRANZITORII**

Articolul 25.

(1) Prezenta lege intră în vigoare la expirarea a 3 luni de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

(2) Guvernul, în termen de 6 luni de la data publicării prezentei legi, va aduce actele sale normative în concordanță cu prezenta lege.

(3) Guvernul, în termen de 12 luni de la data publicării prezentei legi, va prezenta propuneri Parlamentului privind transpunerea, totală sau parțială, a reglementărilor Uniunii Europene în sectorul horticol.

(4) La data intrării în vigoare a prezentei legi se abrogă Legea nr. 728/1996 cu privire la pomicultură (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.52-53, art.161), cu modificările ulterioare; Legea culturilor nucifere nr. 658/1999 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.153-155/1999 art.749), cu modificările ulterioare.

**Notă informativă
la proiectul Legii horticulturii**

| |
|---|
| <p>1. Denumirea autorului și după caz, a participanților la elaborarea proiectului</p> <p>Prezentul proiect de lege este elaborat de către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare.</p> |
| <p>2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite</p> <p>Proiectul de lege a fost elaborat în scopul aprobării unei noi legi a horticulturii și abrogarea actualei Legi nr.728/1996 cu privire la pomicultură.</p> <p>Această inițiativă a fost condiționată de necesitățile sectorului horticol de a fi reglementat printr-o legislație cadru îmbunătățită și modernă, care respectă reglementările UE pertinente și transparente, necesitatea creării cadrului normativ primar, referitor la sectorul legumicol, a plantelor aromatice, medicinale, condimentare și ciuperci, înființarea plantațiilor, producerea, plasarea pe piață și procesarea acestora, precum și organizarea horticulturii pe zone și areale de creștere, în vederea respectării limitelor de toleranță a culturilor la indicii climaterici și limitării impactului negativ asupra mediului.</p> <p>Totodată, Programul de Dezvoltare a Horticulturii pentru anii 2021-2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 840/2020, principalul document de politici pentru sectorul horticol din Republica Moldova, subliniază că sectorul are nevoie de o legislație îmbunătățită și modernă drept cadru pentru sectorul horticol care respectă reglementările UE pertinente și transparente.</p> <p>Mai mult, conform obiectivelor sale specifice 4.1. „Îmbunătățirea cadrului legal prin intermediul acestuia revizuire și modificare” și 4.2. „Modernizare și consolidare instituțională a cadrului legislativ”, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare a lansat mai multe inițiative direcționate spre modernizarea și consolidarea cadrului juridic și instituțional care reglementează sectorul horticol.</p> <p>Prin urmare, schimbarea situației curente este necesară pentru a uniformiza și consolida reglementările normative primare, ce se referă la sectorul horticol, oferindu-le un caracter previzibil și transparent, odată cu adoptarea lor.</p> |
| <p>3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene</p> <p>Proiectul nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.</p> |
| <p>4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi</p> <p>Prezentul proiect stabilește cadrul juridic necesar reglementării sectorului horticol, prin adoptarea unor norme specifice înființării plantațiilor horticole, producerii, procesării și plasării pe piață a produselor date.</p> |

În sensul legii date, prin horticultură se înțelege sectoarele pomicultură, nucifer, arbuști fructiferi și căpșun, legumicol, ciuperci, a plantelor aromatice, medicinale și condimentare. Proiectul stabilește principiile-cheie ce stau la baza dezvoltării sectorului horticol, printre care independența de importuri, respectarea standardelor de calitate și a siguranței alimentare, diversificarea și adaptarea la cerințele piețelor externe, durabilitate și eficiență, orientare spre consumator, precum și principiul prevenirii și combaterii risipei alimentare. Elementele noi care urmează a fi introduse prin legea horticulturii se referă la:

- prevederi privind patrimoniul pomicol și categoriile acestuia, sistemul de cultură;
- norme privind zonarea horticulturii, precum și referințe la zonele recomandate de cultivare a culturilor horticole, areale ale pomiculturii, arbuști fructiferi și căpșuni, plante aromatice, medicinale, condimentare, zonarea cultivării legumelor;
- aspecte privind producerea de legume, sector nereglementat până acum;
- prevederi privind stimularea dezvoltării sectorului horticol, precum și asigurarea plantațiilor horticole.

5. Fundamentarea economic-financiară

Sub aspect financiar și economic, implementarea proiectului de lege nu va necesita finanțare din bugetul de stat.

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

Odată cu adoptarea proiectului de lege va fi necesară abrogarea Legii nr.728/1996 cu privire la pomicultură.

Totodată, pentru asigurarea implementării legii horticulturii, Guvernul va asigura elaborarea cadrului normativ necesar aplicării legii, precum și de transpunere a legislației secundare a UE.

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului

Proiectul a fost plasat spre consultări publice pe pagina web a Ministerului și particip.gov.md pe data de 22 februarie 2023

<https://particip.gov.md/ro/document/stages/ministerul-agriculturii-si-industriei-alimentare-anunta-despre-initierea-procesului-de-elaborare-a-proiectului-a-legii-horticulturii/10125>

8. Constatările expertizei anticorupție

Proiectul urmează a fi remis pentru expertiza anticorupție de către Centrul National Anticorupție, conform art. 35 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, iar rezultatele acesteia vor fi incluse în sinteza obiecțiilor și propunerilor.

9. Constatările expertizei de compatibilitate

Nu se aplică.

10. Constatările expertizei juridice

Proiectul urmează a fi remis pentru expertiza justiție de către Ministerul Justiției, conform art. 36 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, iar rezultatele acesteia vor fi incluse în sinteza obiecțiilor și propunerilor.

11. Constatările altor expertize

Analiza impactului de reglementare la proiectul Legii horticulturii, a fost examinat în ședința Grupului de lucru al Comisiei de stat pentru reglementarea activității de întreprinzător pe data 19/09/2023 și a fost susținută cu condiția luării în considerare a obiecțiilor și recomandărilor analiza impactului de reglementare la proiectul Legii horticulturii, conform procesului-verbal nr.35 din 19.09.23.

Secretar de Stat



Vasile ȘARBAN

Ex. Melenciuc Sanda
tel. 022-204-515
sanda.melenciuc@maia.gov.md

ANALIZA IMPACTULUI DE REGLEMENTARE
asupra proiectului Legii horticulturii

| | |
|---|--|
| Titlul analizei impactului (poate conține titlul propunerii de act normativ): | Analiza impactului de reglementare (AIR) efectuată asupra proiectului Legii horticulturii |
| Data: | |
| Autoritatea administrației publice (autor): | Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare |
| Subdiviziunea: | Direcția politici în sectorul vegetal |
| Persoana responsabilă și datele de contact: | Sanda Melenciuc 022 204 515 sanda.melenciuc@maia.gov.md |
| Compartimentele analizei impactului | |
| 1. Definirea problemei | |
| a) Determinați clar și concis problema și/sau problemele care urmează să fie soluționate | |
| Problemele existente la moment și care urmează a fi soluționate se referă la: i) necesitățile sectorului horticol de a fi reglementat printr-o legislație cadru îmbunătățită și modernă, care respectă reglementările UE pertinente și transparente; ii) crearea cadrului normativ primar, referitor la sectorul legumicol, a plantelor aromatice, medicinale, condimentare și ciuperci, înființarea plantațiilor, producerea, plasarea pe piață și procesarea acestora; iii) organizarea horticulturii pe zone și areale de creștere, în vederea respectării limitelor de toleranță a culturilor la indicii climaterici și limitării impactului negativ asupra mediului. | |
| b) Descrieți problema, persoanele/entitățile afectate și cele care contribuie la apariția problemei, cu justificarea necesității schimbării situației curente și viitoare, în baza dovezilor și datelor colectate și examinate | |
| În Republica Moldova sunt atestate/raportate aproximativ: <ul style="list-style-type: none"> a) 141,7 mii ha de plantații pomicole; b) 74 mii ha de culturi legumicole în câmp deschis și în spații protejate; c) 5,4 mii ha de plantații de culturi aromatice și medicinale; Cu toate că în Republica Moldova se atestă o dinamică ridicată a dezvoltării sectoarelor menționate, cadrul legal reglementează doar sectorul pomicol, dar și acesta, deja, nu mai corespunde cerințelor reglementărilor europene. Astfel, Legea pomiculturii nr. 728/1996 necesită a fi modificată, întrucât nu corespunde cerințelor actuale de piață și dezvoltării continue a sectorului de producere a fructelor. De aceea legea horticulturii va veni în contextul | |

revigorării sectorului pomicol la actuală situație pe piață și va expune cadrul legal pentru domeniul de producere a legumelor, plantelor aromatice, medicinale și condimentare. Sectorul legumicol, nu este acoperit juridic de un cadru legislativ la moment, este cel mai puțin dezvoltat și nu acoperă suficient necesitățile pieței interne cu producție legumicolă, fiind dependenți de import.

Balanța legume 2020 BNS

| Denumirea produselor | RESURSE, mii tone | | | | UTILIZĂRI, mii tone | | | | | | | Nivelul de autoaprovizionare, % |
|----------------------|-------------------|-------------|---------------------|---------------|---------------------|-------------|------------|---------------------------------------|------------|---------------------------------|-----------------|---------------------------------|
| | Producție | Import | Variația stocurilor | Total resurse | Export | Semințe | Furaje | Prelucrarea în scopuri nealimentare * | Pierderi | Consumul personal al populației | Total utilizări | |
| Cartofi | 171,9 | 61,9 | 17,5 | 251,3 | 0,5 | 53,8 | 1,7 | 0,0 | 2,7 | 192,7 | 251,3 | 68,5 |
| Legume | 226,8 | 76,5 | 7,6 | 311,0 | 20,8 | 7,5 | 3,2 | 0,0 | 6,9 | 272,6 | 311,0 | 78,2 |
| din care: | | | | | | | | | | | | |
| tomate | 28,6 | 41,9 | 0,7 | 71,2 | 2,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 1,3 | 67,9 | 71,2 | 41,2 |
| varza | 14,7 | 3,6 | 0,5 | 18,8 | 0,4 | 0,6 | 0,2 | 0,0 | 0,4 | 17,2 | 18,8 | 39,5 |
| castraveți | 23,7 | 4,1 | 0,8 | 28,6 | 0,4 | 0,9 | 0,4 | 0,0 | 0,7 | 26,2 | 28,6 | 84,0 |
| alte legume | 159,8 | 27,0 | 5,6 | 192,4 | 18,0 | 6,0 | 2,6 | 0,0 | 4,5 | 161,3 | 192,4 | 91,6 |

La fel, un sector ce nu are la moment o atenție sporită în cadrul legislativ/normativ este cel al plantelor aromatice și medicinale, care au un potențial extraordinar de dezvoltare în condițiile pedo-climatice al RM, unde în anii 90 se cultivau pe o suprafață mai mare de 190 mii ha. De menționat că, aceste culturi sunt rezistente la schimbările climatice și sunt recunoscute și solicitate în toată lumea pentru direcțiile lor de utilizare, cum ar fi: uleiuri, stare proaspătă, industria cosmetică, industria alimentară, etc.

O problemă aparte o constituie lipsa unor reglementări, referitoare la zonarea culturilor horticole, care ar permite stabilirea zonelor de favorabilitate la plantele cultivate pe baza confruntării condițiilor naturale dintr-o regiune cu cerințele biologice ale plantelor față de acestea.

Entități afectate:

- persoane fizice și juridice de drept privat;
- persoane juridice de drept public, în calitatea lor de elaboratori și implementatori de politici de stat.

În acest context, Programul de Dezvoltare a Horticulturii (PDH) pentru anii 2021-2025, principalul document de politici pentru sectorul horticol din Republica Moldova, subliniază că sectorul are nevoie de o legislație îmbunătățită și modernă ca cadru pentru sectorul horticol care respectă reglementările UE pertinente și transparente.

Astfel, conform obiectivelor sale specifice 4.1. „Îmbunătățirea cadrului legal prin intermediul acestuia revizuire și modificare” și 4.2. „Modernizare și consolidare instituțională a cadrului legislativ”, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare a inițiat pași pentru modernizarea și consolidarea cadrului juridic și instituțional care reglementează sectorul horticola. Schimbarea situației curente este necesară pentru a uniformiza și consolida reglementările normative primare, ce se referă la sectorul horticola, oferindu-le un caracter previzibil și transparent, odată cu adoptarea lor.

c) Expuneți clar cauzele care au dus la apariția problemei

Cauzele principale care au dus la apariția problemei sunt:

- 1) cadrul normativ, referitor la pomicultura depășit;
- 2) lipsa cadrului normativ referitor la legumicultura, plante aromatice și medicinale;
- 3) lipsa reglementărilor procedurilor de aplicare și formulare pentru înregistrarea a plantațiilor, cultivatorilor, procesatorilor, intermediarilor, exportatorilor și importatorilor;
- 4) lipsa unor sisteme de colectare a datelor integrate în timp real pentru întreg lanțul valoric;
- 5) nivel redus de autoaprovizionare cu producție legumicolă autohtonă și dependență de import;
- 6) efectele schimbărilor climatice și nivelul redus al sectoarelor de producere a legumelor și fructelor față de acestea;
- 7) cultivarea plantelor horticoale fără a se ține cont de cei mai optimi factori favorabili – lipsa zonării culturilor.

d) Descrieți cum a evoluat problema și cum va evolua fără o intervenție

Sectorul de producere a fructelor, legumelor și plantelor aromatice, medicinale și condimentare, în ultimii 20 ani au cunoscut o scădere semnificativă atât la suprafețele cultivate, cât și la producția obținută. Dacă sectorul de producere a fructelor, acoperă pe deplin necesitățile pieței interne, atunci cel legumicol este necesar de fi completat cu produse de import, mai ales pe perioada rece a anului. Chiar dacă sectorul de producere a fructelor este de peste 700 mii tone anual, calitatea acestora este una preponderent inferioară cerințelor piețelor externe, or doar cca 250-300 mii tone anual sunt exportate, restul sunt direcționate spre procesare și piața internă, care este suprasaturată cu mere spre exemplu, unde anual obținem o recoltă de cca 600 mii tone, iar la export se direcționează doar 200 mii. De aceea, este necesar de revigorat cadrul legislativ învechit ce reglementează domeniul de producere a fructelor, care să reflecte viziuni obiective pe viitor și care vor dezvolta în direcția corectă sectorul, reflectându-se la acordarea subvențiilor din Fondul Național de Dezvoltare a Agriculturii și Mediului Rural pentru și capacitatea de atragere a investițiilor externă în acest sector. La fel, sectorul legumicol va avea o atenție și orientare mai strategică, sporind astfel

nivelul de autoaprovizionare cu produse autohtone și substituirea importului, iar sectorul de plante aromatice, medicinale și condimentare se va dezvolta și va aduce venituri consistente la întreprinderi și Bugetul național.

O dată cu elaborarea și aprobarea legii horticulturnii bazată pe viziuni moderne, sectorul pomicol, legumicol, plante aromatice, medicinale și condimentare se va dezvolta constant, asigurând astfel un proces continuu de autoaprovizionare cu producție autohtonă inofensivă și de calitate, substituirea preponderent a importurilor, intensificarea exporturilor, dezvoltarea domeniului de cercetare-inovare, obținerea materialului semincer și fructifer autohton cu valori biologice înalte, ce în final va asigura generarea profiturilor la întreprinderi și Bugetul național și potențialul Republicii Moldova pe plan extern în acest domeniu.

e) Descrieți cadrul juridic actual aplicabil raporturilor analizate și identificați carențele prevederilor normative în vigoare, identificați documentele de politici și reglementările existente care condiționează intervenția statului

Cadrul juridic actual constă din:

1. *Strategia națională de dezvoltare „Moldova Europeană 2030”, aprobată prin Legea nr. 315/2022.*

Drept document de planificare strategică, care indică direcția de dezvoltare a țării și a societății ce trebuie urmată în următorul deceniu și având în vedere dependența populației de sectorul agricol, precum și potențialul larg, rămas încă neexplorat al acestui sector, unul din obiectivele trasate de Strategia în cauză constituie creșterea productivității agricole și a veniturilor producătorilor agricoli mici prin accesul sigur și egal la factori de producție, cunoștințe, servicii financiare și piețe.

2. *Strategia națională de dezvoltare agricolă și rurală pentru anii 2023-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2023, care prevede explicit importanța eliminării barierelor birocratice, facilitarea dezvoltării lanțului de aprovizionare cu materie primă și material semincer, precum și dezvoltarea capacităților de certificare în vederea deschiderii oportunităților de export.*

Mai mult, în partea ce ține de aprovizionarea cu inputuri, Strategia menționată supra menționează că producția agricolă a Republicii Moldova este complet dependentă de importul inclusiv de semințe (pe lângă produse agrochimice și carburanți), fapt ce îi afectează competitivitatea din cauza expunerii la volatilitatea prețurilor internaționale, iar printre nevoile de dezvoltare legate de inputuri și premise pentru activitatea agricolă se numără și necesitatea sprijinirii producătorilor locali de inputuri.

3. *Strategia securității alimentare a Republicii Moldova pentru anii 2023-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 775/2022, care prevede o serie de domenii de intervenție,*

însoțite de propuneri investiționale prioritare, care vor fi implementate de către stat în cooperare cu sectorul privat și partenerii de dezvoltare, pentru care a fost elaborat un set de indicatori de rezultat privind atingerea obiectivelor generale prevăzute în Strategia în cauză. Astfel, pentru a consolida asigurarea cu semințe și material săditor, prin investiții în dezvoltarea producerii proprii, acomodată și rezistentă la reziliența climatică, Strategia prevede asigurarea cu semințe autohtone, iar pentru perioada anilor 2023-2030 această acțiune presupune proiecte investiționale pentru crearea pepinierelor de colecție pentru altoi și portaltoi, dezvoltarea gospodăriilor semincere și a infrastructurii de procesare a materialului semincer în sumă de 971,3 mil. lei.

4. *Legea despre semințe nr. 68/2013*, care stabilește cadrul juridic privind producerea, prelucrarea, controlul și certificarea calității, comercializarea semințelor de plante și a materialului săditor, cu referire la care putem concluziona că nu și-a atins pe deplin obiectivul propus la momentul aprobării, dat fiind impedimentele pe care le creează în dezvoltarea sectorului de producere a materialului săditor autohton prin prevederile sale ambigue și echivoce.

5. *Programul de dezvoltare a horticulturii pentru anii 2021-2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 840/2020*, pct.4.1. „Îmbunătățirea cadrului legal prin intermediul acestuia revizuire și modificare” și 4.2. „Modernizare și consolidare instituțională a cadrului legislativ”.

6. *Legea nr. 728/1996 cu privire la pomicultură*, a cărei înlocuire integrală se propune. Legea se aplică doar sectorului pomicol.

7. *Norma privind producerea, controlul, certificarea și comercializarea materialului de înmulțire și de plantare fructifer, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 415/2013*, care stabilește cerințe generale și speciale pentru producerea, certificarea și comercializarea anumitor specii de material de înmulțire și plantare fructifer.

8. *Cerințele de calitate și comercializare pentru fructe și legume proaspete, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 929/2009*, care stabilesc cerințele minime de calitate și comercializare pentru fructele și legumele proaspete, destinate consumului uman.

2. Stabilirea obiectivelor

a) Expuneți obiectivele (care trebuie să fie legate direct de problemă și cauzele acesteia, formulate cuantificat, măsurabil, fixat în timp și realist)

Obiectivul de bază a intervenției este:

a) organizarea și coordonarea îmbunătățită a activităților sectorului, inclusiv prin concentrarea producției pe zone și areale tradiționale și recomandate;

b) reglementarea procedurilor de aplicare și formulare pentru înregistrarea a plantațiilor, cultivatorilor, procesatorilor, intermediarilor, exportatorilor și importatorilor;

- c) creșterea producției și productivității produselor inofensive și de calitate;
- d) manevrarea, depozitarea, creșterea valorii adăugate și distribuția eficientă a produselor în condiții de siguranță alimentară pentru consumatorul final;
- e) îmbunătățirea accesului pe piață a produselor horticole;
- f) stabilirea sistemelor de colectare a datelor integrate în timp real pentru întreg lanțul valoric;
- g) stimularea investițiilor sectorului privat în sectorul horticol;
- h) consolidarea capacității furnizorilor de servicii, cultivatorilor, intermediarilor, exportatorilor și importatorilor, asociațiilor de producători, organizațiilor membre de afaceri, companiilor private, pentru îmbunătățirea climatului de afaceri în sectorul horticol;
- l) producerea semințelor și materialului semincer autohton și soiuri noi și hibrizi adaptate la condițiile de mediu;
- i) altele.

3. Identificarea opțiunilor

a) Expuneți succint opțiunea „a nu face nimic”, care presupune lipsa de intervenție

Opțiunea I, „A nu face nimic”.

Lipsa de intervenție corespunzătoare din partea Statului:

- 1) va menține status quo-ul în care vor fi reglementate, la un nivel total depășit, doar raporturile juridice, referitoare la pomicultură;
- 2) sectorul legumicol, al plantelor aromatice și celor medicinale nu va fi reglementat, fie va fi necesar de elaborat legi separate;
- 3) va continua să aibă impact negativ asupra activității agricultorilor;
- 4) va frâna procesul de dezvoltare a agriculturii pomicole, legumicole, plantelor aromatice și celor medicinale.

b) Expuneți principalele prevederi ale proiectului, cu impact, explicând cum acestea țintesc cauzele problemei, cu indicarea noutăților și întregului spectru de soluții/drepturi/obligații ce se doresc să fie aprobate

Opțiunea II, „Aprobarea proiectului de lege”.

Aprobarea proiectului de lege va contribui la următoarele:

- a) crearea premise pentru dezvoltarea activităților sectorului;
- b) concentrarea producției pe zone și areale tradiționale și recomandate;
- b) reglementarea procedurilor de aplicare pentru înregistrarea a plantațiilor horticole;
- c) creșterea producției și productivității produselor sigure și de calitate;
- d) asigurarea condițiilor de siguranță alimentară pentru consumatorul final;
- f) îmbunătățirea accesului pe piață a produselor horticole;
- e) contribuirea la promovarea investițiilor sectorului privat în sectorul horticol;

g) consolidarea capacităților furnizorilor de servicii, cultivatorilor, intermediarilor, exportatorilor și importatorilor, asociațiilor de producători, organizațiilor membre de afaceri, companiilor private, pentru îmbunătățirea climatului de afaceri în sectorul horticola;

h) racordarea cadrului normativ local la reglementările europene în domeniu.

c) Expuneți opțiunile alternative analizate sau explicați motivul de ce acestea nu au fost luate în considerare

În contextul celor menționate supra, se constată că aplicarea unor scenarii alternative decât cele expuse prin prisma proiectului propus nu va produce efectul scontat în măsura în care să corespundă atingerii obiectivului stabilit. Respectiv, alte modalități de soluționare a problemei definite și descrise mai sus nu au fost identificate.

4. Analiza impacturilor opțiunilor

a) Expuneți efectele negative și pozitive ale stării actuale și evoluția acestora în viitor, care vor sta la baza calculării impacturilor opțiunii recomandate

Opțiunea I – „A nu face nimic”

Costuri:

Costuri, pe care le implică lipsa reglementărilor în domeniu. Cuantificarea costurilor nu este posibilă pentru lipsa unor date statistice în acest sens.

Beneficii:

-Beneficii în lipsa intervenției propuse nu s-au identificat. Per a contrario, beneficiile, în contextul costurilor (existente, evident, însă necuantificate), precum și a efectelor negative, lipsesc cu desăvârșire.

Efecte negative:

1. domeniul va continua să fie reglementat de norme depășite;
2. activitățile din legumicultură, plantele aromatice și cele medicinale rămân nereglementate;
3. frânarea proceselor de dezvoltare a horticulturii în Republica Moldova;
4. neatingere a obiectivelor strategice.

Riscuri:

1. periclitarea securității alimentare a Republicii Moldova;
2. reducerea ponderii produselor autohtone pe piața locală în raport cu produsele din import.

Impactul:

1. cadru normativ vetust;
2. pierderi pentru mediul de afaceri.

b¹) Pentru opțiunea recomandată, identificați impacturile completând tabelul din anexa la prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, inclusiv părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea

Opțiunea II – „Promovarea și aprobarea Legii horticulturii

Prin aprobarea proiectului de hotărâre de Guvern vor fi reglementate domeniile de interes strategic ale agriculturii țării.

Costuri

Costurile aferente nu au fost identificate, pentru motivul lipsei acestora.

Beneficii

Odată cu aprobarea legii horticulturii, cadrul normativ va fi unul univoc și coerent, lipsit de birocrație, va contribui la dinamizarea activităților din sectorul agricol, precum și la majorarea ponderii de piață a produselor autohtone, dar nu în ultimul rând, la crearea premiselor pentru exportul produselor horticole.

Riscuri

-Nu au fost identificate.

Costuri de conformare

-nu au fost identificate.

Impact:

- Eliminarea procedurilor birocratice;
- Încurajarea mediului de afaceri să realizeze investiții în sectorul agricol;
- Crearea locurilor de muncă în mediul rural;
- Reducerea impactului asupra mediului și climei prin zonarea culturilor.

b²) Pentru opțiunile alternative analizate, identificați impacturile completând tabelul din anexa la prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, inclusiv părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea

Opțiuni alternative nu au fost identificate, respectiv, nu poate fi estimat impactul acestora.

c) Pentru opțiunile analizate, expuneți cele mai relevante/iminente riscuri care pot duce la eșecul intervenției și/sau schimba substanțial valoarea beneficiilor și costurilor estimate și prezentați presupuneri privind gradul de conformare cu prevederile proiectului a celor vizați în acesta

Nu au fost identificate riscuri relevante/iminente care ar putea duce la eșecul intervenției și/sau schimba substanțial valoarea beneficiilor și costurilor estimate, precum și nu există/nu s-au identificat cerințe, privind gradul de conformare cu prevederile proiectului a celor vizați în acesta .

d) Dacă este cazul, pentru opțiunea recomandată expuneți costurile de conformare pentru întreprinderi, dacă există impact disproporționat care poate distorsiona concurența și ce

impact are opțiunea asupra întreprinderilor mici și mijlocii. Se explică dacă sânt propuse măsuri de diminuare a acestor impacturi

- nu este cazul.

Concluzie

e) Argumentați selectarea unei opțiuni, în baza atingerii obiectivelor, beneficiilor și costurilor, precum și a asigurării celui mai mic impact negativ asupra celor afectați

Aprobarea proiectului de lege propus va permite atingerea dezideratului *cadru normativ coerent, nebirocratizat, orientat spre mediul de afaceri* și va crea un mediu propice pentru dezvoltarea horticulturii, oferind în același timp mediului de afaceri posibilitatea de a-și diversifica și realiza obiectivele investiționale.

Totodată, implementarea proiectului va contribui la asigurarea securității alimentare a țării și la alinierea la standardele de calitate UE prin aprobarea unui cadru normativ ce se conformează ultimelor tendințe din sector, acest fapt facilitând și exportul produselor pe piața externă.

5. Implementarea și monitorizarea

a) Descrieți cum va fi organizată implementarea opțiunii recomandate, ce cadru juridic necesită a fi modificat și/sau elaborat și aprobat, ce schimbări instituționale sânt necesare

Implementarea proiectului va fi asigurată de Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare.

Intervenția propusă nu necesită modificarea cadrului normativ existent.

Intervenția nu necesită schimbări instituționale.

b) Indicați clar indicatorii de performanță în baza cărora se va efectua monitorizarea

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare este autoritatea responsabilă de monitorizarea sectorului horticol. Astfel, în vederea identificării suprafețelor existente ale plantațiilor horticole, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare centralizează informația parvenită de la structurile teritoriale.

Indicatorii de performanță identificați în vederea efectuării monitorizării implementării actului normativ inițiat vor constitui ansamblul de indicatori care reflectă activitatea realizată în domeniu:

- majorarea suprafețelor de plantații horticole;
- mărirea volumului exporturilor de produse horticole.

c) Identificați peste cât timp vor fi resimțite impacturile estimate și este necesară evaluarea performanței actului normativ propus. Explicați cum va fi monitorizată și evaluată opțiunea

Se estimează că impacturile noilor reglementări vor fi resimțite odată cu punerea în aplicare a prevederilor proiectului.

| |
|--|
| 6. Consultarea |
| a) Identificați principalele părți (grupuri) interesate în intervenția propusă |
| Principalele părți interesate în intervenția propusă sunt: <ul style="list-style-type: none"> 1) proprietari de plantații horticole, persoane fizice și juridice; 2) autoritățile publice interesate (APL, MAIA, consiliile raionale); 3) asociațiile de profil: Federația Națională a Fermierilor, Asociația Producătorilor și Exportatorilor de Fructe “Moldova-Fruct”, altele. În urma consultărilor nu au parvenit careva obiecții și propuneri, ba din contra – a fost susținută elaborarea și aprobarea acestuia. |
| b) Explicați succint cum (prin ce metode) s-a asigurat consultarea adecvată a părților |
| Întru asigurarea transparenței procesului decizional, conform prevederilor Legii nr. 238/2008 și Legii nr. 100/2008, a fost supus consultărilor publice prin: <ul style="list-style-type: none"> 1) plasarea acestuia pe particip.gov.md, precum și pe pagina web a MAIA și https://maia.gov.md/ro/content/proiecte-de-documente și https://particip.gov.md/ro/document/stages/consultarea-proiectului-de-lege-cu-privire-la-horticultura/8825 2) organizarea a 3 ședințe publice de consultare a părților interesate pe marginea proiectului respectiv. Totodată, proiectul actului normativ a fost transmis pentru examinare și avizare către: <ul style="list-style-type: none"> - Institutul Științifico-practic de Horticultură și Tehnologii Alimentare; - Institutul de Genetică, Fiziologie și Protecție a Plantelor; - Asociația producătorilor și Exportatorilor de Fructe “Moldova-Fruct”; - Asociația Obștească “Pomușoarele Moldovei”; - APCM “Speranța Con”; - Universitatea Tehnică a Moldovei (Facultatea Științe Agricole, silvice și ale mediului). Obiecțiile și propunerile parvenite pe marginea proiectului au fost examinate și luate în considerație, fiind incluse în Sinteza obiecțiilor și propunerilor. |
| c) Expuneți succint poziția fiecărei entități consultate față de documentul de analiză a impactului și/sau intervenția propusă (se expune poziția a cel puțin unui exponent din fiecare grup de interese identificat) |
| <u>Poziția autorităților și entităților consultate va fi analizată și luată în considerație la redactarea și definitivarea proiectului și va fi expusă în sinteza obiecțiilor și propunerilor pe marginea proiectului legii horticulturii.</u> |
| Anexă |
| Tabel pentru identificarea impacturilor |

| Categoriile de impact | Punctaj atribuit | | |
|--|-------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | <i>Opțiunea propusă</i> | <i>Opțiunea alterativă 1</i> | <i>Opțiunea alterativă 2</i> |
| Economic | | | |
| costurile desfășurării afacerilor | 0 | - | - |
| povara administrativă | 0 | - | - |
| fluxurile comerciale și investiționale | 0 | - | - |
| competitivitatea afacerilor | 1 | - | - |
| activitatea diferitor categorii de întreprinderi mici și mijlocii | 1 | - | - |
| concurența pe piață | 1 | - | - |
| activitatea de inovare și cercetare | 0 | - | - |
| veniturile și cheltuielile publice | 0 | - | - |
| cadrul instituțional al autorităților publice | 0 | - | - |
| alegerea, calitatea și prețurile pentru consumatori | 1 | - | - |
| bunăstarea gospodăriilor casnice și a cetățenilor | 1 | - | - |
| situația social-economică în anumite regiuni | 1 | - | - |
| situația macroeconomică | 0 | - | - |
| alte aspecte economice | 0 | - | - |
| Social | | | |
| gradul de ocupare a forței de muncă | 1 | - | - |
| nivelul de salarizare | 1 | - | - |
| condițiile și organizarea muncii | 0 | - | - |
| sănătatea și securitatea muncii | 0 | - | - |
| formarea profesională | 0 | - | - |
| inegalitatea și distribuția veniturilor | 0 | - | - |
| nivelul veniturilor populației | 1 | - | - |
| nivelul sărăciei | 1 | - | - |
| accesul la bunuri și servicii de bază, în special pentru persoanele social-vulnerabile | 0 | - | - |
| diversitatea culturală și lingvistică | 0 | - | - |
| partidele politice și organizațiile civice | 0 | - | - |
| sănătatea publică, inclusiv mortalitatea și morbiditatea | 0 | - | - |

| | | | |
|---|---|---|---|
| modul sănătos de viață al populației | 0 | - | - |
| nivelul criminalității și securității publice | 0 | - | - |
| accesul și calitatea serviciilor de protecție socială | 0 | - | - |
| accesul și calitatea serviciilor educaționale | 0 | - | - |
| accesul și calitatea serviciilor medicale | 0 | - | - |
| accesul și calitatea serviciilor publice administrative | 0 | - | - |
| nivelul și calitatea educației populației | 0 | - | - |
| conservarea patrimoniului cultural | 0 | - | - |
| accesul populației la resurse culturale și participarea în manifestații culturale | 0 | - | - |
| accesul și participarea populației în activități sportive | 0 | - | - |
| Discriminarea | 0 | - | - |
| alte aspecte sociale | | | |
| De mediu | | | |
| clima, inclusiv emisiile gazelor cu efect de seră și celor care afectează stratul de ozon | 0 | - | - |
| calitatea aerului | 0 | - | - |
| calitatea și cantitatea apei și resurselor acvatice, inclusiv a apei potabile și de alt gen | 0 | - | - |
| Biodiversitatea | 0 | - | - |
| Flora | 0 | - | - |
| Fauna | 0 | - | - |
| peisajele naturale | 0 | - | - |
| starea și resursele solului | 0 | - | - |
| producerea și reciclarea deșeurilor | 0 | - | - |
| utilizarea eficientă a resurselor regenerabile și neregenerabile | 0 | - | - |
| consumul și producția durabilă | 0 | - | - |
| intensitatea energetică | 0 | - | - |
| eficiența și performanța energetică | 0 | - | - |
| bunăstarea animalelor | 0 | - | - |
| riscuri majore pentru mediu (incendii, explozii, accidente etc.) | 0 | - | - |
| utilizarea terenurilor | 1 | - | - |

| | | | |
|--|---|---|---|
| alte aspecte de mediu | 0 | - | - |
| <p><i>Tabelul se completează cu note de la -3 la +3, în drept cu fiecare categorie de impact, pentru fiecare opțiune analizată, unde variația între -3 și -1 reprezintă impacturi negative (costuri), iar variația între 1 și 3 – impacturi pozitive (beneficii) pentru categoriile de impact analizate. Nota 0 reprezintă lipsa impacturilor. Valoarea acordată corespunde cu intensitatea impactului (1 – minor, 2 – mediu, 3 – major) față de situația din opțiunea „a nu face nimic”, în comparație cu situația din alte opțiuni și alte categorii de impact. Impacturile identificate prin acest tabel se descriu pe larg, cu argumentarea punctajului acordat, inclusiv prin date cuantificate, în compartimentul 4 din Formular, lit. b¹) și, după caz, b²), privind analiza impacturilor opțiunilor.</i></p> | | | |
| Anexe | | | |
| Proiectul actului normativ Nota informativă la proiect Sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect. | | | |



CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA

GRUPUL DE LUCRU AL COMISIEI DE STAT PENTRU REGLEMENTAREA ACTIVITĂȚII DE ÎNȚREPRINZĂTOR

Nr. 38-78-10716

Chișinău

9 octombrie 2023

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare

Ref. la nr. 08-04/2751 din 06.09.2023

În temeiul art.19 alin.(2) lit. b) din Legea nr.235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activității de întreprinzător, pct. 29 subpct.2) și pct. 34 subpct.2) lit. b) ale Regulamentului Grupului de lucru al Comisiei de stat pentru reglementarea activității de întreprinzător, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1429/2008, Grupul de lucru, în cadrul ședinței din 19 septembrie anul în curs a examinat și *a susținut cu condiția luării în considerare a obiecțiilor și recomandărilor analiza impactului de reglementare la proiectul Legii horticulturii.*

Extrasul din Procesul-verbal nr. 35 al ședinței Grupului de lucru al Comisiei de stat pentru stat pentru reglementarea activității de întreprinzător din 19 septembrie 2023 se anexează.

**Secretar general adjunct al Guvernului
Președinte al Grupului de lucru al
Comisiei de stat pentru reglementarea
activității de întreprinzător**

(semnat electronic)

Roman CAZAN

EXTRAS
din PROCESUL-VERBAL nr. 35
al ședinței Grupului de lucru
al Comisiei de stat pentru reglementarea activității de întreprinzător
(ședință online)
19 septembrie 2023

Au participat :

Membrii Grupului de lucru al Comisiei de stat pentru reglementarea activității de întreprinzător:

- | | | |
|-----------------------------|---|---|
| Vladislav Caminschi | - | director executiv al Confederației Naționale a Patronatului din Republica Moldova, vicepreședintele Grupului de lucru |
| Cristina Tîșcul | - | Asociația Investitorilor Străini (FIA) |
| Carolina Linte | - | director executiv al Asociației Patronale Asociația Națională a Producătorilor de Lapte și Produse Lactate „Lapte” |
| Eugen Cozmulici | - | manager pe politici și advocacy, EBA Moldova |
| Diana Russu | - | Camera de Comerț și Industrie |
| Ion Rusu | - | Federația Patronală a Constructorilor, Drumarilor și a Producătorilor Materialelor de Construcție „CONDRUMAT” |
| Oxana Barbaroș | - | Asociația Națională a Companiilor din Domeniul TIC |
| Valentina Chiper | - | șef Secție reglementarea mediului de afaceri, Direcția dezvoltarea mediului de afaceri, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării |
| Carolina Eremei | - | Ministerul Mediului |
| Ghenadie Rusu | - | șef Direcția protecția plantelor și siguranța alimentelor de origine vegetală, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare |
| Dumitru Vleju | - | Șef interimar Direcția politici în domeniul ordinii și securității publice, combaterii criminalității |
| Ina Chiruța (<i>mail</i>) | - | consultant principal în cadrul Direcției politici fiscale și vamale (secția impozite indirecte), Ministerul Finanțelor |
| Snejana Novac | - | consultant principal în Direcția conformitate juridică, Cancelaria de Stat, secretarul Grupului de lucru |

Responsabili din cadrul autorităților publice centrale: Sanda Melenciuc, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Cramarenco Nicolina, Ministerul Mediului, Deleu Raisa, Ministerul Sănătății.

Experți ai Secretariatul Evaluării Impactului de Reglementare: dl Oleg Chelaru, dl Victor Ermurachi, dl Nicolae Boțan.

Examinarea analizei impactului de reglementare la proiectul Legii horticulurii

Autor: Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare

Au luat cuvântul:

dna Sanda Melenciuc MAIA

A menționat că proiectul dat vine să asigure cadrul normativ pentru creșterea producției și productivității produselor horticele în vederea susținerii și stimulării obținerii de produse horticele de înaltă calitate.

Cauzele principale care au dus la apariția problemei sunt:

- 1) cadrul normativ, referitor la pomicultură depășit;
- 2) lipsa cadrului normativ referitor la legumicultură, plante aromatice și medicinale;
- 3) lipsa reglementărilor procedurilor de aplicare și formulare pentru înregistrarea a plantațiilor, cultivatorilor, procesatorilor, intermediarilor, exportatorilor și importatorilor;
- 4) lipsa unor sisteme de colectare a datelor integrate în timp real pentru întreg lanțul valoric;
- 5) nivel redus de autoaprovizionare cu producție legumicolă autohtonă și dependență de import;
- 6) efectele schimbărilor climatice și nivelul redus al sectoarelor de producere a legumelor și fructelor față de acestea;

cultivarea plantelor horticele fără a se ține cont de cei mai optimi factori favorabili – lipsa zonării culturilor.

Obiectivul de bază a intervenției este:

- a) organizarea și coordonarea îmbunătățită a activităților sectorului, inclusiv prin concentrarea producției pe zone și areale tradiționale și recomandate;
- b) reglementarea procedurilor de aplicare și formulare pentru înregistrarea a plantațiilor, cultivatorilor, procesatorilor, intermediarilor, exportatorilor și importatorilor;
- c) creșterea producției și productivității produselor inofensive și de calitate;
- d) manevrarea, depozitarea, creșterea valorii adăugate și distribuția eficientă a produselor în condiții de siguranță alimentară pentru consumatorul final;
- f) îmbunătățirea accesului pe piață a produselor horticele;
- e) stabilirea sistemelor de colectare a datelor integrate în timp real pentru întreg lanțul valoric;
- f) stimularea investițiilor sectorului privat în sectorul horticol;
- g) consolidarea capacității furnizorilor de servicii, cultivatorilor, intermediarilor, exportatorilor și importatorilor, asociațiilor de producători, organizațiilor membre de afaceri, companiilor private, pentru îmbunătățirea climatului de afaceri în sectorul horticol;
- h) producerea semințelor și materialului semincer autohton și soiuri noi și hibridi adaptate la condițiile de mediu;
- l) altele.

Aprobarea proiectului de lege va contribui la următoarele:

- a) crearea premise pentru dezvoltarea activităților sectorului;
- b) concentrarea producției pe zone și areale tradiționale și recomandate;
- b) reglementarea procedurilor de aplicare pentru înregistrarea a plantațiilor horticele;
- c) creșterea producției și productivității produselor sigure și de calitate;
- d) asigurarea condițiilor de siguranță alimentară pentru consumatorul final;
- f) îmbunătățirea accesului pe piață a produselor horticele;
- e) contribuirea la promovarea investițiilor sectorului privat în sectorul horticol;
- g) consolidarea capacităților furnizorilor de servicii, cultivatorilor, intermediarilor, exportatorilor și importatorilor, asociațiilor de producători, organizațiilor membre de afaceri, companiilor private, pentru îmbunătățirea climatului de afaceri în sectorul horticol;
- h) racordarea cadrului normativ local la reglementările europene în domeniu.

Principalele părți interesate în intervenția propusă sunt:

- 1) proprietari de plantații horticole, persoane fizice și juridice;
- 2) autoritățile publice interesate (APL, MAIA, consiliile raionale);
- 3) asociațiile de profil: Federația Națională a Fermierilor, Asociația Producătorilor și Exportatorilor de Fructe "Moldova-Fruct", altele.

În urma consultărilor nu au parvenit careva obiecții și propuneri, ba din contra – a fost susținută elaborarea și aprobarea acestuia.

Solicită susținerea analizei de impact.

dl Victor Ermurachi

A menționat că în opinie au fost expuse un șir de recomandări cum ar fi la ***definirea problemei***, la sub compartimentul a) este prevăzut, că problemele existente la moment și care urmează a fi soluționate se referă la: i) necesitățile sectorului horticol de a fi reglementat printr-o legislație cadru îmbunătățită și modernă, care respectă reglementările UE pertinente și transparente; ii) crearea cadrului normativ primar, referitor la sectorul legumicol, a plantelor aromatice, medicinale, condimentare și ciuperci, înființarea plantațiilor, producerea, plasarea pe piață și procesarea acestora; iii) organizarea horticulturnii pe zone și areale de creștere, în vederea respectării limitelor de toleranță a culturilor la indicii climaterici și limitării impactului negativ asupra mediului. Informația respectivă nu poate fi calificată ca probleme, deoarece reprezintă instrumente de soluționare a problemelor. Astfel, la sub compartimentul respectiv este necesar de a determina clar și concis (într-o frază) problema sau problemele care urmează să fie soluționate. Reieșind din prezentarea unor informații la compartimentul respectiv, în calitate de problemă poate fi productivitatea și calitatea redusă pentru unele categorii de produse. Alte sub compartimente și compartimente necesită a fi revizuite reieșind din problema/problemele definite.

La sub compartimentul c) informația referitor la cauzele care au dus la apariția problemei, în mare parte nu este relevantă. Astfel, informația prevăzută la pp. 1)- 4) necesită a fi exclusă, deoarece se referă la lipsa unor instrumente de soluționare a problemei, iar informația prevăzută la pp. 5) și 7) necesită a fi exclusă, deoarece se referă la efectele problemei.

La sub compartimentul d) este necesar de a descrie cum va evolua în viitor fără o intervenție.

La sub compartimentul e) este necesar de a descrie doar documentele de politici și actele normative existente care condiționează intervenția statului și cadrul juridic actual aplicabil raporturilor analizate, totodată se vor identifica carențele prevederilor normative în vigoare. Spre exemplu, se menționează doar că Lega semințelor conține prevederi ambigue și echivoce, fără a fi prezentate exemple concrete.

Stabilirea obiectivelor Conform Metodologiei de Analizei a Impactului, obiectivele intervenției din partea statului trebuie să fie legate direct de problemă și cauzele acesteia. Astfel, compartimentul respectiv necesită a fi revizuit, fiind stabilite doar obiectivele relevante problemei definite. Din examinarea schiței de proiect, acesta nu conține prevederi, care ar contribui la realizarea obiectivelor propuse. Totodată, informația prezentată la lit. b) și l) nu poate fi calificată ca obiective și necesită a fi exclusă.

Identificarea opțiunilor La sub compartimentul a) informația prezentată la punctele 1 și 2 nu este relevantă din considerentele expuse supra și necesită a fi exclusă.

La sub compartimentul b) sunt redată beneficiile adoptării proiectului de lege. Astfel de informație este irelevantă pentru acest sub compartiment, dar poate să se regăsească la compartimentul Analiza impacturilor opțiunilor, fără a admite dublări. La acest sub compartiment se vor descrie principalele prevederi ale proiectului și se va explica cum acestea țintesc cauzele problemei.

Analiza impacturilor opțiunilor conform Metodologiei de Analiză a Impactului, costurile și beneficiile se prezintă preponderent cuantificat. Pentru costurile și beneficiile care nu pot fi cuantificate se vor include explicații cu privire la cauza imposibilității cuantificării, acestea fiind analizate din punct de vedere calitativ. Astfel, compartimentul respectiv necesită a fi modificat corespunzător.

Implementarea și monitorizarea La sub compartimentul a) este prevăzut, că implementarea proiectului va fi asigurată de Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare. Consideră, că implementarea necesită a fi asigurată de ANSA. Totodată, sunt discutabile afirmațiile expuse la sub compartimentul c) conform cărora se estimează că impacturile noilor reglementări vor fi resimțite odată cu punerea în aplicare a prevederilor proiectului.

Consultarea la sub compartimentul c), în cazul parvenirii unor avize, se va expune succint poziția fiecărei entități consultate față de documentul de analiză a impactului și/sau intervenția propusă. Este obligatorie expunerea poziției a cel puțin unui exponent din fiecare grup de interese identificat.

Concluzii: *Analiza impactului corespunde parțial cu cerințele și rigorile Metodologiei de Analiză a Impactului. Se recomandă susținerea Analizei de Impact, fiind luate în considerare recomandările expuse.*

S-a decis: *analiza impactului de reglementare se susține cu condiția luării în considerare a obiecțiilor și recomandărilor (12 – se susține cu condiția luării în considerare a obiecțiilor și recomandărilor).*



MD-2004, Chisinau, 162 Stefan cel Mare si Sfânt Blvd
Tel. 20 45 08; E-mail:cancelaria@maia.gov.md;WEB:www.maia.gov.md

Nr. 08-07/4048 din 28/12. 2023

Cancelaria de Stat

În temeiul pct. 179 din Hotărârea Guvernului nr. 610/2018 pentru aprobarea Regulamentului Guvernului, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, solicită înregistrarea proiectului Legii horticulturii

CERERE

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectului Legii horticulturii

| Nr. crt. | Criterii de înregistrare | Nota autorului |
|----------|---|---|
| 1. | Tipul și denumirea proiectului | Proiectul Legii horticulturii |
| 2. | Autoritatea care a elaborat proiectul | Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare |
| 3. | Justificarea depunerii cererii (<i>indicația corespunzătoare sau remarca precum că proiectul este elaborat din inițiativa autorului</i>). | Cu toate că în Republica Moldova se atestă o dinamică ridicată a dezvoltării sectoarelor menționate, cadrul legal reglementează doar sectorul pomicol, dar și acesta, deja, nu mai corespunde cerințelor reglementărilor europene. Astfel, Legea pomiculturii nr. 728/1996 necesită a fi modificată, întrucât nu corespunde cerințelor actuale de piață și dezvoltării continue a sectorului de producere a fructelor. De aceea legea horticulturii va veni în contextul revigorării sectorului pomicol la actuală situație pe piață și va expune cadrul legal pentru domeniul de producere a legumelor, plantelor aromatice, medicinale și condimentare. |

| Nr. crt. | Criterii de înregistrare | Nota autorului |
|----------|--|---|
| | | Sectorul legumicol, nu este acoperit juridic de un cadru legislativ la moment, este cel mai puțin dezvoltat și nu acoperă suficient necesitățile pieței interne cu producție legumicolă, fiind dependenți de import. |
| 4. | Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este necesară | <i>Avizare:</i> Ministerul Finanțelor Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Ministerul Mediului Ministerul Sănătății Ministerul Muncii și Protecției Sociale Agenția Națională de Siguranță Alimentelor <i>Expertizare:</i> Ministerul Justiției Centrul Național Anticorupție |
| 5. | Termenul-limită pentru depunerea avizelor/expertizelor | 10 zile. |
| 6. | Numele, prenumele, funcția și datele de contact ale persoanei responsabile de promovarea proiectului. | Baltag Grigore, șef Direcția politici în sectorul vegetal e-mail: grigore.baltag@maia.gov.md telefon de contact: 022-204-514 |
| 7. | Anexe (proiectul actului care se solicită a fi înregistrat, nota informativă cu documentele de însoțire) | <ul style="list-style-type: none"> - Proiectul Legii - Nota informativă - Analiza impactului de reglementarea |

Secretar de Stat

 Vasile ȘARBAN